

**Reconstrucția căilor și
platformelor pietonale de acces
către IP Casa de Cultură Leușeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 449 461 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	9,450	756,229 751,980	7 146,361 7 106,211
2	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperi etc.) exclusiv sustinerile	m2	54,300	224,481 163,142	12 189,310 8 858,632
3	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton B 20	m3	10,400	1 806,849 505,571	18 791,225 5 257,943
4	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp 100x100x3	kg	148,000	30,592 4,588	4 527,603 679,080
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	175,000	239,552 76,473	41 921,650 13 382,775

1	2	3	4	5	6	7
		(B25)				
6	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	190,100	622,844 327,560	118 402,578 62 269,075
7	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare gr.42 (colorate), asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2	268,000	239,777 44,184	64 260,209 11 841,419
		Total Lucrari Inclusiv salariu				267 238,936 109 395,135

		Total	lei	267 239
		Asigurari sociale	24,00 %	26 255
		Transport materiale	10,00 %	15 108
		Cheltuieli de regie	14,50 %	44 748
		Beneficiu de deviz	6,00 %	21 200
		TVA	20,00 %	74 911
		Total deviz: Inclusiv salariu		449 461 109 395

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reconstrucția căilor și platformelor pietonale de acces cătore IP Casa de Cultură Leușeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 449 461 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	241,646	84,97	20 532,660
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,400	84,97	628,778
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	72,762	84,97	6 182,587
4.	7129020012800	Pavator	h-om	139,360	84,97	11 841,419
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	93,452	84,97	7 940,616
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	732,836	84,97	62 269,075
Total manopera						109 395

Materiale:

1.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	8,234	440,00	3 622,960
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,340	480,00	643,200
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,668	480,00	6 560,640
4.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,078	480,00	4 357,440
5.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,597	4 200,00	2 507,400
6.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,022	4 200,00	92,400
7.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	6,516	30,00	195,480
8.	24302261000001	Fuga	kg	38,020	16,67	633,793
9.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 102,580	4,20	4 630,836
10.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	22,200	0,25	5,550
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	428,800	2,00	857,600
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 963,416	2,00	3 926,832
13.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	28,515	32,50	926,738
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.42 colorat	m2	272,020	162,50	44 203,250
15.	2663102100001 B25	Beton clasa B25	m3	17,938	1 500,00	26 907,000
16.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	193,902	238,00	46 148,676
17.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,740	15,60	11,544
18.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	1,480	32,00	47,360
19.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,344	32,00	139,008
20.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB 100x100x3	kg	149,480	25,30	3 781,844
21.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	5,430	32,00	173,760
22.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,802	80,00	304,160
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,203	25,00	230,075
24.	4100126202818	Apa	m3	6,726	25,00	168,150

25.	z1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	10,500	0,00	0,000
26.	z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,375	0,00	0,000
27.	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 200,000	0,00	0,000
Total materiale de construcții						151 075

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,436	25,00	235,900
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	6,516	30,00	195,480
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	17,500	30,00	525,000
4.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,350	500,00	175,000
5.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	65,204	50,00	3 260,200
6.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,050	750,00	787,500
7.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	3,380	160,00	540,800
8.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	6,240	25,00	156,000
9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,369	25,00	34,225
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,560	550,00	858,000
Total utilaje de construcții						6 769

Total	lei	267 239
Asigurari sociale	24,00 %	26 255
Transport materiale	10,00 %	15 108
Cheltuieli de regie	14,50 %	44 748
Beneficiu de deviz	6,00 %	21 200
TVA	20,00 %	74 911

Total deviz:

449 461

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția căilor și platformelor pietonale de acces către IP Casa de Cultură Leușeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			756,229 751,980
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,814
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,166
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,500
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,749
2	RpCC04A	Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciupercei etc.) exclusiv sustinerile	m2			224,481 163,142
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,3400	84,97	113,860
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	84,97	49,283
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0004	4 200,00	1,702
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0110	4 200,00	46,177
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1000	32,00	3,200
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	30,00	3,600
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0800	32,00	2,560
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1200	30,00	3,600
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	25,00	0,500
3	RpCB02A	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton B 20	m3			1 806,849 505,571
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1400	84,97	351,776
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8100	84,97	153,796
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	186,0000	2,00	377,580
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8600	480,00	418,985
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	25,00	6,851
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7800	440,00	348,362
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	160,00	52,000
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,000
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	550,00	82,500
4	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp 100x100x3	kg			30,592 4,588
	7123020011140	Fiear beton	h-om	0,0500	84,97	4,248
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,340
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB 100x100x3	kg	1,0100	25,30	25,553
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	15,60	0,078
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	32,00	0,320
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	0,25	0,037
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	25,00	0,015
5	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc	m2			239,552

1	2	3	4	5	6	7
		10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (B25)				76,473
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	84,97	67,976
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2663102100001B 25	Beton clasa B25	m3	0,1025	1 500,00	153,754
	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,00	0,000
	z1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,00	0,000
	z1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,00	0,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	25,00	0,825
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	500,00	1,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	30,00	3,000
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	750,00	4,500
6	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			622,844
						327,560
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,560
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	238,00	242,760
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,20	24,360
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	32,50	4,875
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	16,67	3,334
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	80,00	1,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,125
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,00	17,150
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,900
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,180
7	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare gr.42 (colorate), asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			239,777
						44,184
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,184
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.42 colorat	m2	1,0150	162,50	164,938
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,00	3,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	480,00	2,400
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	480,00	24,480
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	25,00	0,575

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.